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Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 260 (Alm. del) af 10. 

august 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse den ekstra årlige indkomst for en gennemsnitlig beskæftiget 

dansker, der opnås ved at være medlem af EU? 

Svar 

Det danske EU-medlemskab og det indre marked spiller en afgørende rolle for 

dansk økonomi. Danske eksportører og importører får mulighed for at tilgå et 

marked med en befolkning på omtrent 450 mio. på samme vilkår som det danske 

marked, og EU inkl. EØS-landene Norge og Island aftager således godt halvdelen 

af dansk eksport. Det bidrager i høj grad til en forbedret dansk produktivitet gen-

nem øget konkurrence og ved, at danske virksomheder får bedre muligheder for 

at specialisere sig og opnå stordriftsfordele. 

I rapporter fra april 2021 og juni 20211 har Kraka i samarbejde med Deloitte esti-

meret, at EU-medlemskabet 10 år efter indmeldelsen øger et land som Danmarks2 

produktivitet med knap 7 pct. relativt til, hvis landet ikke var indtrådt i EU. Ifølge 

rapporterne vil det i en dansk kontekst svare til en ekstra årlig indkomst på ca. 

47.500 kr. pr. beskæftiget3 (målt ved BNP pr. beskæftiget i 2020, dvs. ikke en di-

rekte løneffekt). I en rapport fra januar 20174 udarbejdet af Højbjerre Brauer 

Schultz på vegne af Erhvervsstyrelsen fandt man, at danske borgere har opnået en 

økonomisk gevinst af det indre marked i form af en næsten 10 pct. højere timeløn 

svarende til en årlig merindtægt på ca. 20.000 kr. for en enlig LO-arbejder i lejebo-

lig eller ca. 65.000 kr. for et LO-ægtepar i ejerbolig. 

Den konkrete effekt af det danske EU-medlemskab vil afhænge af alternativet, 

herunder særligt de vilkår for samhandel, der alternativt vil gælde. Fx er Norge en 

 

1 ”EU-samarbejdet – en god deal for Danmark?”, april 2021, og ”Økonomiske gevinster ved 
EU-medlemskab”, juni 2021. 
2 Analysen opstiller et kontrafaktisk ”land som Danmark” på baggrund af en kombination af lignende lande 
(dvs. lande, der ligner Danmark på en række vækstrelaterede parametre), der ikke meldte sig ind i 
EU i en længere periode efter Danmarks indmeldelse, og sammenlignet udviklingen i dette kontrafaktiske 
lands produktivitet med Danmarks i en tiårig periode efter dansk EU-medlemskab, jf. ”EU-samarbejdet – en 
god deal for Danmark?”, april 2021, s. 33.  
3Tallet i rapporten fra Kraka og Deloitte er påvirket af afrundinger og afhænger af opgørelsen af faktisk BNP 
for 2020, som kan blive revideret over tid. 
4 ”Det indre markeds økonomiske betydning for Danmark”, januar 2017. 
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del af EU’s indre marked, Schweiz og Storbritannien har bilaterale handelsaftaler, 

og andre lande handler med EU på WTO-vilkår. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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